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Ab s t r a k t

Všední den „cizince“: ustavování cizinectví v každodenních interakcích.

V práci studuji ustavování cizinectví v každodenních interakcích, jak se tato kategorie a

její interpretace zainteresovanými aktéry proměňuje, a na základě jakých znaků je cizinectví

rozpoznáno a vytvářeno. Vycházím z předpokladu, že naše identita je sociálně konstruována.

Není pevně dána, ale neustále se proměňuje v důsledku sociálních interakcí. Práce je založena

na polostrukturovaných rozhovorech provedených v rámci etnografického pozorování

jednoho cizince a jeho sociálního okolí. Výsledky pozorování jsou podepřeny teorií například

A. Schůtze a Z. Baumana. Identifikuji dva hlavní typy proměn cizincovy identity. Prvním

typem jsou dlouhodobé změny, které probíhají spolu s učením se jazyka, poznávání českých

norem a způsobů chování a přizpůsobení se jim, a také změny právního postavení. Sem patří i

změna podmíněná změnou klimatu celé české společnosti. Druhým typem jsou změny, které

probíhají každý den. V některých situacích se člověk cítí být cizincem více a v jiných méně.

Záleží na sociálním prostředí a interakci s ostatními lidmi. Lidé k cizincům zaujímají tři druhy

postojů - pozitivní, negativní a ambivaletní. Hlavním indikátorem cizinectví zkoumaného

cizince je jeho fyzický vzhled, rozdílný způsob výuky a rozdílné chování.
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Ab s t r a c t

An ordinary day of an “alien”: establishment of alienship in everyday life.

In this paper I am studying how is the alienship established in everyday interactions,

how is this category and its interpretation of concerned participants changing, and on which

signs is alienship identified and created. My paper is based on a presumption that our identity

is socially constructed. It is not fixed but is continually changing as a result of social

interactions. This work is based on semi structured interviews within ethnographic survey of

one concrete alien and his social surroundings. Conclusions o f this survey are supported by

the theories o f A. Schiitz and Z. Bauman. I have identified two main types of changes within

the alien’s identity. The first type changes are long-term ones such as learning the language,

getting to know the Czech norms and culture and adapting to it. This also includes the

changes o f legal status or the changes of the atmosphere in the whole society. The second

type changes are those that proceed everyday. In some situations, one feels to be an alien

more than in other situations. It depends on the social surroundings and on interactions with

other people. In general, people assume three kinds of attitudes towards alien - positive,

negative or ambivalent. The main indicators of alienship o f concrete alien from survey are

physical appearance, different way of teaching, and his different behavior.
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1. Úvod

To, jak vnímáme sami sebe, záleží především na tom, jak nás vnímají při každodenní

interakci ostatní lidé, tedy jak se k nám ostatní chovají a jak na nás reagují. Dále to také velmi

záleží na tom, jak s námi pracují různé instituce. V tomto ohleduje pak naše osobní identita

vždy identitou sociální. Při těchto interakcích se utváří a proměňují jak naše pozice ve

společnosti (jednou jsme spíše ženami či muži, jednou zase studenty nebo zaměstnanci), tak

se proměňují i tyto kategorie samotné (ženami či muži, studenty či zaměstnanci můžeme

být/jsme vždy vícero různými způsoby).

Ve své práci se chci zaměřit na to, jak je během všedního dne vybraného „cizince“ jeho

cizinectví ustavováno a reprodukováno. Vycházím z předpokladu, že cizinectví je status,

který jedinci připíše společnost na základě toho, že se určitým způsobem liší od zbytku

populace. Stejně tak je ale také cizinectví kontextuálně aktivně jednáno a předváděno i jeho

samotným nositelem. To, že jsme někde cizincem, si uvědomíme právě podle toho, jak s námi

ostatní jednají, a zda nám dávají najevo, že pocházíme odjinud a že do dané společnosti

nepatříme nebo se od ní lišíme.
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2. M e t o d i k a p r á c e

2 .1 C íl p r á c e

Cílem mé bakalářské práce je odpověď na otázky: Jak je sociálně konstruována identita

konkrétního cizince a jak se proměňuje? Na základě jakých znaků lidé člověka identifikují

jako cizince a jaké postoje k němu v rámci svého chování dále zaujímají?

2 . 2 F o r m a p r á c e

Práce vychází z polostrukturovaných rozhovorů, které jsem uskutečnila v rámci

etnografického pozorování jednoho cizince a jeho okolí. Hlavní část práce je rozčleněna na

čtyři kapitoly. V první části (kapitola 3) krátce představím vybraného cizince, ve druhé části

(kapitola 4) popíši, jak je konstruována identita člověka, s čímž souvisí konstrukce cizinectví,

ve třetí části (kapitola 5) ukáži, jak se identita mého cizince proměňuje. V poslední části

(kapitola 6) se budu zabývat tím, jaké znaky lidé shledávají při určování cizinectví

důležitými, a jaké postoje zaujímají k těm, kteří jsou nositeli těchto znaků.

Jako formu výzkumu jsem zvolila případovou studii. Neprováděla jsem kvalitativní

rozhovory s vícero cizinci, protože - jak vyplývá z vytčených cílů, nejde mi o to, abych

zjistila, co znamená být cizincem v České republice nebo jak se cizinci u nás cítí. Mým

záměrem je na konkrétních příkladech ze života jednoho cizince ukázat, jak se jeho cizinectví

proměňuje během let strávených v České republice a v každodenních interakcích. A také

podle jakých znaků ho lidé v jeho okolí jako cizince identifikují a jak se k němu dále chovají.

V textu používám výrazy studenti, učitelé, Češi, atd., jsou tím ale míněni studenti i

studentky, učitelé i učitelky, Češi i Češky.

2 . 3 V ý b ě r c i z i n c e

Od začátku jsem chtěla pracovat s cizincem, který je odlišný svým vzhledem,

především barvou pleti. To z toho důvodu, že odlišný fyzický vzhled je v naší společnosti

výrazným a významným indikátorem cizinectví. Právě na prvním pohledu záleží, zda někoho

budeme pokládat za cizince či nikoliv. Kdybych si vybrala někoho, kdo je svým vzhledem

7

velmi podobný Čechům, některé zjištěné kategorie by mohly vypadnout a mé pozorování by

bylo ochuzeno například o reakce lidí, kteří právě podle vzhledu pokládají jiné lidi za cizince

a podle toho se k nim dále chovají.

Podařilo se mi seznámit se s Bolívijcem Edmondem, který tyto požadavky splňoval.

2 . 4 P o ř i z o v á n í a z p r a c o v á n í d a t

Původní záměr byl strávit s vybraným cizincem jeden jeho běžný den. Protože však v

Edmondově týdenním plánu nebylo možné najít jeden den, v němž by se věnoval většině

svých typických aktivit, rozhodla jsem se trávit s ním kratší časové úseky rozložené do

několika dnů, v nichž tyto běžné aktivity vykonává.

Data jsem sbírala během Edmondových praktik s vysokoškolskými studenty, dále při

fotbalovém zápase a na základní škole, na které vyučuje španělštinu. Celkem jsem se na názor

na Edmonda a jeho cizinectví dotázala devatenácti lidí. Z toho bylo pět studentek a dva

studenti vysoké školy, devět žákyň a jeden žák základní školy, jeden vrátný a dva fotbalisté.

Data tedy pocházejí především z pracovního prostředí, jen fotbalový zápas spadá do volno-

časové aktivity.

Pouze jeden rozhovor s Edmondem jsem si nahrála na diktafon. Během dalších

rozhovorů s ním a ostatními lidmi jsem si dělala pouze podrobné poznámky na list papíru.

Rozhovor a poznámky jsem přepsala. V takto vzniklém textu jsem hledala indikátory

cizinectví - různé pojmy a obraty, jimiž jednotliví mluvčí poukazovali na Edmondovo

cizinectví. Těmto pojmům/obratům jsem nadřazovala obecnější kategorie v jejichž rámci jsem

je analyzovala.

Všechna jména a některé skutečnosti, které by mohly vést k identifikování účastníků

výzkumu, jsou v rámci zachování anonymity změněny.
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3. E d m o n d

Na tomto místě bych chtěla stručně představit Edmonda. To bude sloužit jako výchozí

bod pro další části práce.

Jak již bylo řečeno výše, Edmond pochází z Bolívie. V České republice žije patnáct let.

Původně sem přijel studovat v rámci mezivládního programu, který umožňoval studentům

studijní pobyty v jiných zemích, kromě České republiky také např. v USA, Rusku, Maďarsku,

Holandsku. Po příjezdu do ČR nejprve absolvoval osmiměsíční kurs češtiny a poté začal

studovat na univerzitě s přírodovědným zaměřením. Pobyt si prodloužil až do závěrečných

zkoušek. Poté začal na této vysoké škole přednášet a provádět výzkumy. Nedávno zde ukončil


[…]


to dostal jen proto, že je cizinec. Když projekt nedostane, tak si řeknou , že to nedostal,

protože je cizinec a neumí to. Někdy mám pocit, že si lidé myslí, že se mi něco povedlo, nebo

že jsem něco dostal jen proto, že jsem cizinec. Ale když něco zkazím, tak si lidé myslí, že

jsem to zkazil a že se mi to nepovedlo také proto, že jsem cizinec. Před tím, než jsem

dokončoval postgraduální studium, tak mi kamarádi, ale ne profesoři, jen kamarádi mimo

školu, a studenti říkali, že to dostanu, protože jsem cizinec, a těm to dávají, protože stejně

odjedou a tak je to jedno. Ale podle mě, to rozhodně tak není. Myslím si, že jsem to dostal,

protože jsem něco dokázal. Komise byla složena z lidí, kteří mě neznali, byli tedy neutrální a

posuzovali pouze kvalitu práce a výsledky mých výzkumů. Když bude člověk ze sebe něco

dávat, tak ho společnost přijme a uzná ho, tak to funguje. Když člověk nic nebude dělat, tak

ho ostatní nepřijmou, neuznají.“

Budoucnost

Co bude dělat v budoucnu, zatím neví. Uvidí podle možností. Dosud to bylo také tak,

zůstal tu, protože mu nabídli možnost udělat si postgraduální studium. Učit ho baví, ale

finančně to moc dobré není. Říká, že může dělat cokoliv, že se rychle učí. Sice se mu někdy

stýská po kamarádech a rodině v Bolívii, ale teď má už kamarády i tady. Nechce proto úplně

odejít zpět do Bolívie a sem jezdit jen jako turista. Udržuje si sice identitu Bolívijce, ale

velkou část života je tady, a Česká republika se pro něj postupně stává druhým domovem.

Nechce se mu proto z Čech úplně odejít.

České jídlo

Přes týden jí ve školní menze. České jídlo mu ale příliš nevyhovuje, protože je moc

mastné a hlavně jeho příprava trvá dlouho. Má rád například guláš nebo kachnu se zelím a

knedlíky. Má také rád italskou kuchyni. Jí rád to, co mu chutná, a co není náročné na

přípravu. V Bolívii je jídlo více pestré, například člověk dostane rýži i brambory, omáčku a k

tomu salát. Bolívijské jídlo obsahuje celkově více zeleniny, a to mu zde chybí.
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10. P r o j e k t b a k a l á ř s k é práce

Předpokládaný název práce:

Všední den „cizince“: ustavování cizinectví v každodenních interakcích.

Teze:

To, jak vnímáme sami sebe, záleží především na tom, jak nás vnímají při každodenní

interakci ostatní lidé, tedy jak se k nám ostatní chovají, a jak na nás reagují. V tomto ohleduje

pak naše osobní identita vždy identitou sociální. Při těchto interakcích se utváří a proměňují

jak naše pozice ve společnosti: jednou jsme spíše ženami či muži, jednou zase studenty nebo

zaměstnanci, tak se proměňují i tato kategorie samotné (ženami či muži, studenty či

zaměstnanci můžeme být/ jsme vždy vícero různými způsoby).

Ve své práci se chci soustředit na to, jak je během jednoho všedního dne vybraného

„cizince“ jeho cizinectví ustavováno. Vycházím z předpokladu, že cizinectví je status, který

jedincovi připíše společnost na základě toho, že daného jedince považuje za cizince, tedy za

někoho, kdo se určitým způsobem liší od zbytku populace. Stejně tak je ale také cizinectví

kontextuálně aktivně jednáno a předváděno i jeho samotným nositelem. To že jsme někde

cizincem, si uvědomíme právě podle toho, jak s námi ostatní jednají, a jestli nám dávají

najevo, že pocházíme odjinud, a že do dané společnosti nepatříme, nebo se od ní lišíme.

Ve své práci bych se proto chtěla zaměřit na to, jak se tento status cizince vytváří a

reprodukuje během obyčejné dne. Jak si jedinec na základě interakce s ostatními členy

společnosti uvědomuje svojí odlišnost a cizost - a jak si ji uvědomuje jeho okolí, a zda to

nějak ovlivňuje jeho vlastní chování a reakce.

Struktura:

Práce bude nejspíše rozdělena na dvě části. V první části se budu na základě dostupné

literatury zabývat obecnými teoretickými a metodologickými východisky a souvislostmi

performance cizinectví. Druhá část představí vlastní terénní sondu a její analýzu.

Metoda:

Data získám etnografickým pozorováním jednoho obyčejného dne vybraného cizince/

cizinky. Budu tedy pozorovat jak jeho/ její reakce při každodenních situacích, tak reakce
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ostatních lidí, s kterými se během dne setká: doma, cestou do práce, na pracovišti, během

trávení volného času...). Údaje získané touto etnografií všedního dne rozšířím o informace

získané následnými výzkumnými rozhovory s pozorovaným cizincem/ pozorovanou cizinkou,

popř. jeho okolím a o mé vlastní interpretace jednotlivých situací zaznamenaných během

onoho společně prožitého dne.

To, jakého cizince/ cizinku si pro své zkoumání zvolím, může významně ovlivnit

výsledek. Pokud zvolím člověka, který se svým vzhledem podobá Středo-Evropanovi, tak se

může stát, že ho lidé při setkání (např. v metru) jako cizince nebudou vnímat. Pokud ale

zvolím člověka tmavší pleti, u kterého je na první pohled vidět, že pochází z jiného prostředí,

tak výsledek pozorování může být daleko výraznější a jasnější. Proto bych radši pracovala

s člověk tmavší pleti.

Doufám, že se mi podaří navázat kontakt s vhodným cizincem/cizinkou v rámci

projektu koordinovaných dvojic od OPU, který tímto způsobem pomáhá cizincům (především

azylantů) začlenit se do nové společnosti a orientovat se v ní.
