posudky dyh

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Zápis o státní zkoušce
oboru sociologie a sociální politika

ČAPKOVÁ Lenka
Příjmení a jméno Datum a místo narození

Splnil/a/ všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem. Nedílnou součástí zápisu je přihláška ke státní zkoušce, výkaz o klasifikaci a posudky bakalářské práce.

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE :

Všední den „cizince“: Ustavování cizinectví v každodenních interakcích

Vedoucí bakalářské práce : Mgr. Jakub Grygar, Ph.D.

Oponent bakalářské práce : Mgr. Jitka Cirková

OBHAJOBA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE :

ŘÁDNÝ TERMÍN
Datum Klasifikace Podpis předsedy obhajob bakalářských prací
18.6.09 VELMI DOBRĚ

1. OPRAVNÝ TERMÍN
Datum Klasifikace Podpis předsedy obhajob bakalářských prací

2. OPRAVNÝ TERMÍN
Datum Klasifikace Podpis předsedy obhajob bakalářských prací